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جای شهدا خالی
راهپیمایی کم سابقه مردم عراق در بغداد

 علیه اشغال‌گری آمریکا نشان داد
  خون شهدای مقاومت، حاج قاسم سلیمانی

 ابو مهدی المهندس و ... زمینه آزادی ملت‌ها 
از دست آمریکایی‌ها را فراهم کرده است
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خفاش مرموز چینی
 را  بشناسیم

یوی دو  سنار
ترمیم  دستمزد 

کارگران

حل  مساله
   ۴۰۰ واحد صنعتی 

در   یک کلینیک تخصصی

آخرین اطلاعات از شیوع کرونا در چین 
با ده‌ها کشته و صدها مبتلا

گزارشی از دانشگاه ‌آزاد اسلامی واحد پرندجدال نمایندگان کارگری و دولت ادامه دارد
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16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان‌ها و واحد‌های 
دانشگاهی ۱۵۰۰ تومان

یادداشت ۱

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به‌طور رسمی 

طب سنتی را قبول دارد، به شرط اینکه افرادی که 

تحصیلکرده این رشته هستند و دوره دیده‌اند و دارای 

گواهی معتبرند در چارچوب قوانینی که وجود دارد، 

فعالیت کنند. طب سنتی ایرانی وجود دارد، مفید هم هست و اینهایی که دوره دیده‌اند می‌توانند به‌عنوان طب مکمل، 

خدمات ارائه کنند. در مقابل، یک‌سری افراد ازجمله عباس تبریزیان و امثالهم دکان و بازاری باز کرده‌اند و از طریق 

فریب‌دادن مردم و افرادی که به اینها مراجعه می‌کنند در حال سوءاستفاده از اعتماد عمومی و سلامت مردم هستند. 

در همین چند وقت گذشته صدها نمونه از افرادی که دچار سرطان بوده‌اند و بیماری‌های مزمن داشته‌اند، متاسفانه 

فریب این افراد را خورده‌اند و تحت درمان‌های موضعی و یک‌سری داروهای گیاهی، علف و... قرار گرفتند. این کار هم 

باعث شد دو ایراد و ضرر برای این بیماران ایجاد شود؛ یکی اینکه گاهی جوشانده‌هایی که به این افراد می‌دهند باعث 

نارسایی‌های کبد و... شد، دوم هم اینکه افراد از درمان صحیح و موثر محروم شدند. بالاخره این افراد به چنین درمانی 

دل بستند و به دکتر مورد تایید مراجعه نکردند و سر آخر هم بعد از اینکه نتیجه‌ای نگرفتند به پزشک مراجعه کردند که 

کار از کار گذشته بود. از این نمونه موارد بسیار وجود دارد.  به‌صورت کلی هیچ نمونه مثبتی از اقدامات و درمان‌های 

این افراد وجود ندارد. ادعاهایی که این دوستان دارند، مثلا می‌گویند ما حتی ایدز را هم می‌توانیم با طب سنتی و 

داروی فلان و... درمان کنیم، کذب و دروغ است. برای فهم صحت و سقم این ادعاها من چالشی را پیشنهاد می‌کنم 

و آن اینکه ما به این دوستان ویروس HIV تزریق کنیم و بعد خودشان را درمان کنند، اگر جواب داد، ما قول می‌دهیم 

همه‌مان به این نوع طب اعتماد کنیم و برای درمان به ایشان مراجعه کنیم. منتها اینها تجویزشان را برای دیگران انجام 

می‌دهند نه خودشان. گاهی شاهد بوده‌ایم در سطح کشور حتی این فریب تا جایی پیش رفت که بعضی خانواده‌های 

تحصیلکرده هم درگیر این جریان شدند و از درمان موثر دور ماندند.  اقدام اخیر تبریزیان اوج کم‌منطقی این فرد را نشان 

می‌دهد. سوزاندن یک کتاب علمی به‌خودی‌خود فارغ از اینکه هدف چه بوده، کار نکوهیده‌ای است. اما سوزاندن علم 

و پشت‌پا زدن به کتابی که به‌عنوان مرجع پزشکی در دنیا مورد استفاده و اعتماد است و هزاران طبیب ایرانی از این کتاب 

آموزش دیده‌اند و مرتب در حال به‌روز شدن است، بی‌احترامی به همه تحصیلکرده‌های واقعی این رشته است.  البته 

اقدامات این فرد محدود به این یک مورد نیست و نمانده است. او و حامیانش کارهای دیگری هم کرده‌اند. در بعضی 

استان‌ها دوستان او مرتبا علیه واکسیناسیون تبلیغ می‌کنند که واکسن نزنید و واکسن دست‌پرورده دشمن است و 

اگر شما واکسن بزنید فرزندان‌تان فلان می‌شوند و... ادعاهایی که باعث شده یک موج نگرانی در سطح کشور ایجاد 

شود و سلامت جسم و روان مردم را به خطر انداخته است. در مواجهه با اقدامات این فرد هم وزارت بهداشت و درمان 

نامه‌های متعددی به دستگاه‌ها و مسئولان مختلف ارسال کرده است و حتی حکم محکومیت  وی هم یک ‌بار صادر 

شده، با وجود این، همچنان به فعالیتش ادامه می‌دهد.  علاوه‌بر اینها باید از جنبه‌های دیگری هم به ماجرا دقت کرد. 

اعتقادم این است که جریانی در کشور وجود دارد که می‌خواهد به شأن و حیثیت روحانیت ضربه بزند. مراجع همواره 

مورد اعتماد و انتقاد مردم بوده‌اند و با این لباس پیغمبر این کارها را انجام دادن، ضربه جبران‌ناپذیری هم به روحانیت و 

هم به اسلام و هم به دین ماست.  متاسفانه حامیان این افراد در سراسر کشور در حال فعالیت هستند، جاهای مختلفی 

دوره برگزار  و دکان باز می‌کنند و تعطیل می‌شوند و دوباره کارشان را ادامه می‌دهند. به‌هرحال این کار ناشایست انجام 

شده و مراجع علمی، دینی و قوه قضائیه باید خیلی قاطعانه به این ماجرا ورود کنند و جلوی این افراد و آسیب بیشتر 

را بگیرند.  این جریان فکری که وجود دارد یک جریان خطرناک است که هشیاری می‌طلبد، مردم و مسئولان باید 

مراقب باشند که این جریان از کشور متمدنی مثل ایران که از نظر علم و ادب و فرهنگ ریشه‌دار است و همواره مورد 

تهاجم مغول‌ها و جاهلان قرار گرفته و کتاب‌های کتابخانه‌های زیادی در آن به آتش کشیده شده، ریشه‌کن شود. در 

مردادماه سال جاری یک حکم علیه این فرد گرفته شد. حکم قطعی در دادگاه روحانیت که علیه او بود. در متن حکم 

هم آمده بود هرجایی چنین دکان و دستک‌هایی وجود دارد باید تعطیل و جمع‌آوری و با آن برخورد شود. ولی او یک‌باره 

سر از جاهای مختلفی درمی‌آورد. البته ناگفته نماند بعضی مواقع صداوسیمای ما هم در این ماجرا دخیل است. ما 

در اوج برگزاری کمپین فشار خون شاهد بودیم یکی از پیروان همین فرد به برنامه‌ای دعوت شد و در پخش مستقیم، 

در بحبوحه برگزاری کمپین فشار خون، نمکدان از جیبش درآورد و توصیه کرد نمک بخورید، اینها بی‌خود می‌گویند. 

نمک بخورید فشارتان پایین می‌آید، چه کسی گفته نمک فشار را بالا می‌برد؟  زمانی که در صداوسیما فردی را با این 

سیاق می‌آورند پس حتما به این جریان غلط دامن زده می‌شود. خلاصه با حوادث اخیر نظیر آنچه درمورد شیر اتفاق 

افتاد، هم صنعت و هم سلامتی مردم نشانه گرفته شد و باید برخورد قاطعی در این زمینه صورت پذیرد. 

با  علم‌سوزی  می‌خواهند  دکان باز‌کنند

جناب آقای دکتر کریم زارع
درگذشت والده مومنه و مکرمه همسر گرامی‌تان را به شما و خانواده 
محترم‌تان تسلیت عرض نموده، غفران واسعه الهی و علو درجات 
برای آن مرحومه و صبر و شکیبایی برای  بازماندگان را  از خداوند 

عبداللّه جاسبیمتعال خواستارم.

انا لله و انا الیه راجعون

یادداشت ۳

تاریخ جنبش دانشجویی ایران به ‌اندازه 

هم  ر  کشو سی  سیا ریخی  تا تحولات 

خواندنی است و هم درس‌آموز. از روزهای 

انقلاب و به جریان  از  پرهیاهوی پیش 

افتادن حرکت‌های دانشجویی و تشکیل‌ نخستین دفاتر انجمن‌های 

اسلامی-دانشجویی تا همین امروز که دانشجویان پس از پشت‌سر 

گذاشتن روزهای پرالتهاب و سخت دی‌ماه 98 برای آغاز ترم جدید 

و مواجهه با یکی از مهم‌ترین رویدادهای سیاسی سال جاری آماده 

می‌شوند، حکایت جنبش دانشجویی در ایران مملو از فراز و فرودهای 

مختلفی است که هرکدام خواه اندک خواه گسترده، بسته به نوع نگرش 

و کنش افراد، اثر خود را در تحولات اجتماعی و سیاسی داشته است. 

اگرچه مرور چگونگی طی‌شدن این مسیر پرتلاطم بی‌شک برای اعضا و 

فعالان فعلی تشکل‌های دانشجویی با هر نوع نگاه و خط‌وربط سیاسی 

می‌تواند راهگشای خوبی برای ادامه فعالیت‌هایشان باشد، اما ذات 

سیال ‌بودن فضای دانشجویی و محدوده سنی فعالان این عرصه، 

کمتر اجازه بهره‌برداری و تامل در تجربیات تاریخی را در پی داشته 

است. یکی از عرصه‌های قابل بررسی تاریخ فعالیت‌های دانشجویی 

به‌ویژه در سال‌های پس از انقلاب اسلامی که این نوشته کوتاه با تمرکز 

بیشتری به بررسی برخی از نمونه‌های آن می‌پردازد، نحوه مواجهه 

دولت‌ها با جریان دانشجویی و تلاش دولت‌ها در جهت ایجاد پایگاه‌های 

دانشجویی حامی خود در دانشگاه‌هاست؛ پایگاه‌هایی که به‌وسیله 

چهره‌های شاخص همسو با دولت هدایت و حمایت شده تا نیروی جوان 

پیاده‌نظام مورد نیاز دولت را تشکیل دهند.  شاید صحبت از تشکل‌های 

دولت‌ساخته در دانشگاه‌ها برای دانشجویان مشغول در تشکل‌های 

دانشجویی آن‌هم به‌ واسطه اشاره رهبر انقلاب در دیدار دانشجویی 

رمضان سال 96 تازگی داشته باشد اما آغاز فعالیت و حضور این ‌دست 

تشکل‌ها در فضای دانشجویی ریشه‌ای تاریخی دارد و به اوایل دهه 70 

بازمی‌گردد. نگاه به نحوه ظهور و چگونگی فعالیت نمونه‌های حضور 

دولت‌ساخته‌ها روندهای مشابهی را نشان می‌دهد. تشکل‌هایی که با 

کمک دستگاه‌های دولتی جان می‌گیرند و تمام تلاش خود را در راستای 

توجیه اقدامات و اسطوره‌سازی دولتمردان به خرج می‌دهند اما به‌ناگاه با 

اولین مواجهه‌های سخت از سوی دولت، تبدیل به اپوزیسیون دانشجویی 

می‌شوند؛ برخلاف دیروز خود هیچ خط‌قرمزی را مقابل‌شان نمی‌بینند و 

لحظه ‌به ‌لحظه به پایان خود نزدیک‌ می‌شوند. نمونه این جریان در دولت‌ 

سازندگی هاشمی‌رفسنجانی و حتی دولت اصلاحات خاتمی به وضوح 

قابل واکاوی است.  اگر در گزاره‌های ذکرشده تردید کردید، کافی است 

به سیر حرکت یکی از مجموعه‌های شاخص دانشگاه در دهه 70 یعنی 

انجمن اسلامی دانشجویی نگاهی بیندازید. زمانی که به‌نوعی خفقان 

سیاسی حاکم، عرصه را برای منتقدان دولت تنگ کرده بود، مجموعه‌ای 

با استفاده از اختلاف‌های وقت دفتر تحکیم و البته با حمایت‌های 

مستقیم دولت سازندگی توانست جای پای خود را در دانشگاه‌ها محکم 

کند و با انتشار »پیام دانشجوی بسیجی« به تئوریزه‌کردن و حمایت‌ 

بی‌چون و چرا از اقدامات رئیس‌جمهور وقت بپردازد. چهره موثر این 

مجموعه حشمت‌الله طبرزدی، نخستین استفاده‌کننده از لفظ امام برای 

مقام معظم رهبری بود، اما دیری نپایید که در مواجهه با بی‌مهری‌ دولت 

تبدیل به منتقد رادیکالی شد که این ‌بار نه دولت بلکه همه حاکمیت 

نظام اسلامی را به باد انتقادها و اتهام گرفته بود. به‌دنبال این رویکرد 

رادیکال انجمن‌های اسلامی دانشجویی، موضع این انجمن‌ها هم 

روزبه‌روز به ضعف نزدیک‌تر شد تا جایی که در اواخر دهه 70 هیچ اثری 

از آنها در دانشگاه‌ها نبود.  اگر سرنوشت نخستین تشکیلات دانشجویی 

دولت‌ساخته تاریخ جنبش دانشجویی مورد استفاده فعالان وقت در دهه 

70 گرفته بود، شاید نه در پایان دهه 70 ایده عبور از رئیس‌جمهور وقت 

مطرح می‌شد و نه فریادهای »خاتمی، استعفا، استعفا« دانشجویان در 

سالن چمران در سال 83. این‌بار دفتر تحکیم با مداخله برخی فعالان 

سیاسی در انتخابات به حمایت از خاتمی پرداخت تا هرچه بیشتر 

رنگ‌وبوی دولتی به خود بگیرد. عاقبت دفتر تحکیم قدرت‌گرفته از 

دولت خاتمی، بهتر از سرنوشت طبرزدی و نشریه و مجموعه‌اش نبود 

و با عبور فعالان دفتر تحکیم از اصول انقلاب اسلامی و قانون اساسی، 

دومین تجربه تلخ مواجهه نادرست دولتی‌ها با مجموعه‌های دانشجویی 

رقم خورد.  تجربه سوم اما به سال‌های اخیر بازمی‌گردد. تشکل‌های 

انتخاباتی دولت یازدهم که هنوز ماجرایشان تمام نشده اما مواضع 

اخیرشان نشان می‌دهد پا در همان مسیری نهادند که روزی طبرزدی‌ها 

و علی افشاری‌ها آن را پیمودند. پیرو خط امام، متحد و تادایی‌ها سه 

دسته از تشکل‌های دانشجویی حال حاضر در دانشگاه‌ها هستند 

که به لطف وزارت علوم دولت نخست روحانی و با پیگیری مستقیم 

مسئولان وقت وزارت علوم، قارچ‌گونه در دانشگاه‌ها شکل گرفتند تا 

در انتخابات ریاست‌جمهوری 96 پیاده‌نظام دانشجویی دولت باشند 

اما در مرحله تشکیل اتحادیه به‌واسطه وجود ایرادات مختلف قانونی 

چند سالی است که متوقف شده‌اند. این تشکل‌ها که در ابتدای سال 

جاری و طی ماه‌های گذشته منفعلانه به تهدید وزیر علوم و نامه‌نگاری 

با رئیس‌جمهور و بعضا تجمعات اعتراضی مسائل صنفی مشغول بودند، 

پس از حادثه دردناک سقوط هواپیمای اوکراینی، مواضع رادیکالی 

اتخاذ کردند. تشکل‌های هیات‌موسس تادا چند روز پیش با زیر سوال 

بردن سیاست‌های 40 سال اخیر کشور در عرصه سیاست خارجی از 

آن به‌عنوان »تزریق ایدئولوژی جنگ« یاد کردند. اگرچه این تنها موضع 

تند دانشجویان نبوده و اتخاذ مواضع و بروز رفتار رادیکال از سوی 

تشکل‌های یک‌بار مصرف انتخاباتی یا همان دولت‌ساخته مساله جدید 

و غیرقابل پیش‌بینی‌ای نبود و دور از انتظار هم نیست تا در چند ماه 

آینده از سه‌گانه دولت‌ساخته دولت روحانی به‌عنوان سومین تجربه تلخ 

در جنبش دانشجویی یاد کرد.

تشکل‌های دولت  سا خته و  تکرار  تاریخ

ابوالفضل مظاهری
روزنامه نگار

صادق امامی
دبیر گروه بین‌الملل

دیروز عراق شاهد بزرگ‌ترین و پرجمعیت‌ترین تظاهرات تاریخ 

سرزمینش بود. این سرزمین که به پراکندگی نظرات و اجتماع 

ساکنانش معروف است، هیچ‌گاه شاهد توافق این تعداد از 

مردم پیرامون یک موضوع نبوده است. این حضور پررنگ‌ترین 

جمعیت در جهان عرب نیز هست و تاکنون پایتخت یا شهر کشورهای عربی چنین جمعیت 

میلیونی را به خود ندیده بود. این حضور مردمی به دلیل ترور ناجوانمردانه شهید قاسم 

سلیمانی و ابومهدی المهندس شکل گرفته و هدف آن اخراج نیروهای خارجی به‌خصوص 

ارتش آمریکا از سرزمین عراق است. آن‌طور که گفته می‌شود روز جمعه در بغداد نزدیک به دو 

میلیون نفر با پرچم‌های عراق و قبایل‌شان به خیابان آمدند تا نشان دهند آنان صفوف خود 

را برای مواجهه‌ای سنگین با ارتش‌های غربی به رهبری آمریکا یکی کرده‌اند. بدنه اصلی 

این تظاهرات شیعیان هستند که نزدیک 75 درصد از جمعیت عراق را تشکیل می‌دهند، 

اما سایر قومیت‌ها و قبایل نیز در آن نقش پررنگی داشتند. قیام گروه‌های مقاومت شیعیان 

علیه نیروهای خارجی از سال 2003 تا 2011 باعث شد ارتش آمریکا از عراق خارج شود. 

واشنگتن در سال 2014 به بهانه مبارزه با داعش بار دیگر وارد این کشور شد، اما جرات نکرد 

پایگاهی در سرزمین‌های جنوبی عراق که مسکن اصلی شیعیان این کشور است، برپا کند. 

تمام پایگاه‌های فعلی آمریکا و نیروهای خارجی مستقر در عراق در مناطق سنی‌نشین و 

کردنشین این کشور واقع شده‌اند. حالا شیعیان پشت مردم دیگر مناطق عراق آمده‌اند تا این 

مناطق را همانند مناطق شیعه‌نشین عراق از وجود ارتش آمریکا پاک کنند. برخلاف ادعای 

برخی رسانه‌ها گرچه افراد وابسته به خاندان‌ سیاسی اهل سنت و کرد عراق که به صورت 

لیستی انتخاب شده‌اند، از حضور در جلسه پارلمان عراق درباره اخراج نیروهای خارجی 

خودداری کرده‌اند، اما با وجود این، افراد برجسته مردمی کرد همانند جنبش تغییر )گوران( 

و برخی نمایندگان اهل‌سنت با خواست عمومی مردم عراق و نمایندگان‌شان همراهی کرده 

و رای به خروج آمریکا از این کشور داده‌اند. آمریکا زمانی شاهد مرگ هزاران نظامی خود 

در مناطق جنوبی عراق بود و در بصره، کربلا و نجف ضرباتی دریافت کرد که حتی با وجود 

درخواست دولت عراق در سال 2014 برای حضور واشنگتن در عراق نتوانست بار دیگر بر 

ترس خود برای حضور در جنوب عراق غلبه کند و حضور خود را به نواحی شمالی و شرقی 

بغداد و دیگر نواحی شمالی و شرقی عراق همانند القیاره و عین‌الاسد محدود کرد. گروه‌های 

مقاومت روز گذشته با حضور مردمی توانستند قاعده مردمی خود را به رخ نه‌تنها آمریکا بلکه 

شیوخ حاشیه جنوبی خلیج‌فارس نیز بکشند، چه اینکه تعداد افرادی که تنها در بغداد علیه 

آمریکا شعار دادند بیشتر از جمعیت بومی سه کشور امارات، کویت و قطر است.  گروه‌های 

مقاومت عراق اعلام کرده‌اند با برگزاری این راهپیمایی در گام نخست مصوبه نمایندگان 

پارلمان برای اخراج نیروهای خارجی از کشورشان را تایید کرده‌اند، در گام دوم به صورت 

مسالمت‌آمیز برای اجرای این مصوبه فشار آورده‌اند و در مرحله سوم که در آینده رخ خواهد 

داد درصورت عدم تمکین نیروهای آمریکایی از خواست مردم عراق به پشتوانه تظاهرات روز 

گذشته قیام را وارد فاز نظامی خواهند کرد.  باید توجه داشت که در سال‌های 2003 تا 2011 

چند هزار مجاهد عراقی تنها با سلاح‌های سبک و بمب‌های کنار جاده‌ای به جنگ اشغالگران 

آمریکایی رفته و آنها را مجبور به خروج از عراق و خروج همیشگی از جنوب آن کردند. امروز 

این گروه‌های مقاومت، صدها هزار مبارز جنگ‌دیده که به سلاح‌های سنگین، موشک‌های 

ضدتانک و حتی موشک‌های بالستیک نقطه‌زن مسلحند، آماده مبارزه با ارتش آمریکا 

هستند. جمعیت به میدان آمده دیروز، سوخت اصلی مقاومت در مواجهه آتی با آمریکا خواهد 

بود. آنها دیروز توانستند پشتوانه مردمی قیام‌شان علیه آمریکا را به جهانیان نشان دهند. 

عراقی‌ها سال 1920 با »مگوار« )چماق( و »فاله« )ابزاری مانند چارشاخ( علیه سلاح‌های 

پیشرفته روز استعمار انگلیس قیام کردند و نظم انگلیسی را تغییر دادند. حالا آنها به جای 

چماق، سلاح‌هایی را در اختیار دارند که می‌تواند طعم تلخ شکست را به هر دشمنی بچشاند.

مردم؛ سوخت موشک   مقاومت عراق
یادداشت ۲

علیرضا رئیسی
معاون بهداشت وزارت بهداشت

سیمرغ به‌کدام شهر‌ایران سفر می‌کند 

۴۰درصد جشنواره   فیلم فجر‌در ‌تهران
صفحه  13 را  بخوانيد


